
D.A. n.  2511/F.P. 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DEL TERRITORIO DELL’AMBIENTE 

——— 

L’ASSESSORE 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE  le leggi regionali 29.12.1962,n.28 e 10.04.1978, n.2; 

VISTO  il Decreto legislativo 3  febbraio 1993, n. 29 e  successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la legge regionale 15/05/2000, n. 10; 

VISTO il Regolamento attuativo dell’articolo 4, comma 6, della legge regionale 15 maggio 2000, n.10, 

concernente la disciplina degli uffici di diretta collaborazione del Presidente della Regione e degli 

Assessori regionali, emanato con Decreto Presidenziale 10 maggio 2001,n.8; 

VISTO l’art. 11 co. 18 della l.r. 9 maggio 2012 n. 26, con il quale la dotazione complessiva organica degli 

Uffici di diretta collaborazione del Presidente della Regione e degli Assessori regionali è stata ridotta del 

30 per cento; 

VISTO il D.P.Reg. n. 472/Area1^/S.G. del 4 Novembre 2015, assunto al protocollo n. 7341/Gab. del 5 

novembre 2015, con il quale il dott. Maurizio Croce è stato nominato Assessore regionale con 

preposizione all’Assessorato regionale del Territorio e dell’Ambiente; 

VISTO il contratto individuale di lavoro per personale interno approvato con D.A. 3255/F.P. del 30 

Maggio 2016, registrato dalla Ragioneria Centrale Autonomie Locali il 30 Giugno 2016, al n. 3539, con il 

quale l’Assessore regionale del Territorio e dell’Ambiente, dott. Maurizio Croce, ha conferito alla dott.ssa 

Tiziana Flora LUCCHESI l’incarico di Coordinatore della Segreteria Tecnica presso i propri Uffici di 

diretta collaborazione con decorrenza 13 gennaio 2016;  

VISTA la legge 9 maggio 2017 n. 9 che approva il “Bilancio della Regione Siciliana per l’anno 

finanziario 2017 e per il triennio 2017-2019”; 

VISTO l’atto aggiuntivo al predetto contratto del  17  Maggio 2017, stipulato tra l’Assessore regionale 

per il Territorio e l’Ambiente, dott. Maurizio Croce e la dott.ssa Tiziana Flora Lucchesi, che costituisce 

parte integrante del presente decreto, con il quale viene conferito l’incarico di Capo di Gabinetto, nonché 

individuate le nuove competenze e il trattamento accessorio, con decorrenza 3 Aprile 2017; 

RITENUTO di dovere approvare il predetto atto aggiuntivo; 

 

D E C R E T A 

 

Art.1) E’ approvato l’allegato atto aggiuntivo del contratto individuale di lavoro per personale 

interno approvato con D.A. 3255/F.P. del 30 Maggio 2016, registrato dalla Ragioneria Centrale 

Autonomie Locali il 30 Giugno 2016, al n. 3539, stipulato tra l’Assessore regionale del Territorio e 

dell’Ambiente, dott. Maurizio Croce, e la dott.ssa Tiziana Flora Lucchesi.  

 

Il presente decreto è trasmesso per gli adempimenti di competenza al Dipartimento regionale alla 

Funzione Pubblica che avrà cura anche dell’inoltro alla Ragioneria centrale dell’Assessorato regionale 

delle Autonomie locali e della Funzione pubblica per il visto di competenza. 

 

Palermo, lì 19/5/2017 

                  FIRMATO 

                         L’Assessore    

                            Regionale del Territorio e dell’Ambiente 

Dott. Maurizio CROCE 

 



1 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 

 

 

 

REGIONE SICILIANA 

 

ATTO AGGIUNTIVO AL CONTRATTO INDIVIDUALE PER PERSONALE INTERNO CON 

QUALIFICA DIRIGENZIALE DI COORDINATORE DELLA SEGRETERIA TECNICA 

DELL’ASSESSORE REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

 

 

L’anno 2017 il giorno 17 del mese di maggio, presso i locali dell’Assessorato regionale del 

territorio e dell’ambiente, sito in Palermo via Ugo La Malfa n. 169, sono presenti: 

 

- il dott. Maurizio Croce nato a Messina il 2 Novembre 1971 domiciliato per la carica in 

Palermo via Ugo La Malfa n. 169, che interviene nel presente atto nella qualità di Assessore 

Regionale del Territorio e dell’Ambiente (C.F.: 80012000826) giusta Decreto Presidenziale 

n. 472/Area1^/S.G. del 4 Novembre 2015; 

e 

- la dott.ssa Tiziana Flora Lucchesi, Dirigente di terza fascia dell’Amministrazione regionale, 

nata il 10 giugno 1962 a Partinico (Pa) - C.F. LCCTNF62H50G348B – e residente a Palermo in 

via Peloritani n. 5, cap. 90144; 

 

Premesso che: 

 

- Con il contratto individuale di lavoro per personale interno approvato con D.A. 3255/F.P. 

del 30 Maggio 2016, registrato dalla Ragioneria Centrale Autonomie Locali il 30 Giugno 

2016, al n. 3539, l’Assessore regionale del Territorio e dell’Ambiente, dott. Maurizio Croce, 

ha conferito alla dott.ssa Tiziana Flora Lucchesi l’incarico di Coordinatore della Segreteria 

Tecnica presso i propri Uffici di diretta collaborazione con decorrenza 13 gennaio 2016;  

- Con nota prot. n. 2332/Gab. del 3/4/2017 l’Assessore regionale del Territorio e 

dell’Ambiente, dott. Maurizio Croce, ha conferito l’incarico di Capo di Gabinetto alla 

dott.ssa Tiziana Flora Lucchesi, la quale lo accetta così come si evince dall’accettazione 

posta in calce alla sopracitata nota; 

- Bisogna, pertanto, procedere ad individuare le nuove competenze che la dott.ssa Tiziana 

Flora Lucchesi dovrà espletare nonché il trattamento economico accessorio spettante per lo 

svolgimento delle funzioni; 

per le motivazioni su esposte, tra le parti in premessa indicate, reciprocamente e 

consensualmente, si conviene quanto segue: 

 

Art.1 

Il presente atto di rinegoziazione integra il contratto individuale di lavoro per personale interno 

approvato con D.A. 3255/F.P. del 30 Maggio 2016, registrato dalla Ragioneria Centrale Autonomie 

Locali il 30 Giugno 2016, al n. 3539, che rimane confermato nelle parti non modificate.  

 

 

 



2 

 

 

 

Art.2 

L’art. 3 è così modificato: “La dott.ssa Tiziana Flora Lucchesi, nella qualità di Capo di Gabinetto 

degli Uffici di diretta collaborazione dell’Assessore regionale del Territorio e dell’Ambiente, 

espleterà le funzioni dirigenziali, esercitando le competenze così come individuate dall’art. 2 del 

regolamento emanato con D.P.Reg. 8/2001 attuativo dell’art. 4 co. 6, della legge regionale 15 

maggio 2000, n. 10, nonché ogni altra funzione afferente l’Ufficio di Gabinetto. 

La dott.ssa Tiziana Flora Lucchesi assicurerà, inoltre, l’azione coordinata degli Uffici di diretta 

collaborazione ed il raccordo fra le varie funzioni di indirizzo e le attività di gestione delle strutture 

dell’Assessorato, espleterà attività di rappresentanza in nome e per conto dell’Assessore ed ogni 

altra funzione afferente l’Ufficio in argomento presso la sede dell’Assessorato regionale del 

territorio e dell’ambiente ed all’esterno della stessa ove necessario. 

In particolare la dott.ssa Tiziana Flora Lucchesi dovrà: 

a) supportare l’attività politico-istituzionale svolta dall’Assessore, con particolare riferimento 

al coordinamento del personale assegnato agli Uffici di diretta collaborazione nonché delle 

attività espletate dagli uffici medesimi; 

b) svolgere attività di rappresentanza in nome e per conto dell’Assessore, curando i rapporti, 

ove necessario, con i rappresentanti istituzionali, con l’Assemblea regionale siciliana, con la 

Giunta regionale, con la Corte dei conti e con le Organizzazioni sindacali; 

c) svolgere attività di analisi di norme, provvedimenti e documenti da sottoporre all’Assessore 

e/o alla Giunta regionale; 

d) espletare, operando in raccordo con le competenti strutture dell’Assessorato, una continua 

azione di monitoraggio e ricognizione dei programmi di spesa dell’Assessorato medesimo; 

e) supportare l’attività dell’Assessore in relazione alla formulazione di indirizzi e direttive 

inerenti l’attività dell’Assessorato. 

La dott.ssa Tiziana Flora Lucchesi è responsabile del raggiungimento degli obiettivi connessi 

all’espletamento dell’attività istituzionale di competenza, secondo le direttive all’uopo impartite, 

nonché rispetto alle attribuzioni assegnate tramite provvedimento concernente il piano di lavoro 

nell’ambito del programma complessivo delle attività degli Uffici di diretta collaborazione”. 

 

Art.2 

Il punto 1 della lettera b) dell’art. 5 è così modificato: “retribuzione di posizione parte variabile che, 

in considerazione delle rilevanti attribuzioni istituzionali demandate all’Ufficio di Diretta 

Collaborazione, ai sensi del comma 3 dell’art. 64 del vigente C.C.R.L. per il personale dirigenziale, 

viene determinata in euro 31.820,00”.  

 

Art. 3 

Il presente atto aggiuntivo è esente da bollo e sarà soggetto a registrazione in caso d’uso. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 FIRMATO                                                      FIRMATO 

              L’Assessore                                Il Dirigente   

del Territorio e dell’Ambiente 

     Dott. Maurizio CROCE                                                           Dott.ssa Tiziana Flora LUCCHESI 
 

 

____________________________                                                    ____________________________ 


	DA2511FP_ApprovAttoAggLucchesi
	AttoAggiuntivo_Lucchesi

